
Rhododendron vernicosum (Pěnišník lesklý)

synonyma: Rhododendron adoxum, Rhododendron araliiforme, Rhododendron euanthum, 
Rhododendron hexamerum, Rhododendron lucidum, Rhododendron rhantum, Rhododendron
sheltoniae

čeleď: Ericaceae
oblasti: Sichuan, Xizang (Tibet), Yunnan

Roste v Číně v podobě stálezeleného kulovitě rozkladitého až široce vzpřímeného keře či stromu.
Dorůstá výšky 0,9 - 7,6m. Větve jsou v mládí světlezelené až namodralé a mohou být žláznaté. Listy
jsou eliptické, kožovité, tupé nebo zakulacené, sivozelené až tmavězelené, voskovité, dlouhé 4 -
14cm, báze tupá nebo zakulacená, žilnatinu tvoří 14 - 16 párů žilek, spodní strana je modrozelená a
řapíky jsou dlouhé 1,-  34cm. Květenstvím je hroznovitý 5 - 10tičetný okolík, květy mají 0,7 - 4,3cm
stopku, kalich se 7mi laloky délky 1 - 2mm, vně žláznatý, koruna nálevkovitá, dlouhá 3,8 - 5,4cm,
široká 4,3 - 8cm, dužnatá, bílá, růžová nebo růžovofialová či růžovofialovočervená, může mít
červené tečky a má 7 kulatých vykrojených laloků délky 1,3 - 2cm. Plodem je podlouhlá tobolka
délky 1,5 - 4cm a může být žláznatá. Existují vnitrodruhové taxony:

- f. araliiforme - Yunnan; listy podlouhlé, užší
- f. euanthum/R. euanthum - Yunnan; listy eliptické; květy velké, uvnitř u báze zpravidla bílé, zbytek
růžový s červenými tečkami
- 'Gary Herbert' - kulovitý habitus; výška 1,2m; listy lesklé; 7mičetné ploché květenství, květy
růžovočervené, nálevkovité, zřasené, průměru 7,6cm
- f. rhantum/R. rhantum - Yunnan; listy menší a zpravidla i slabší; koruna menší, dlouhá 4 - 4,5cm,
zpravidla světlerůžová s několika červenými tečkami
- f. sheltonae/R. sheltonae/R. sheltoniae - Yunnan, Sichuan; listy menší; koruna menší, dlouhá 3 -
3,5cm; tobolka dlouhá 1,5 - 2cm, široká 5mm
- 'Spring Sonnet' - květy bílé, načervenalé s červeným tečkováním

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Rhododendron vernicosum
https://www.rostliny.net/rostlina/Rhododendron_adoxum
https://www.rostliny.net/rostlina/Rhododendron_araliiforme
https://www.rostliny.net/rostlina/Rhododendron_euanthum
https://www.rostliny.net/rostlina/Rhododendron_hexamerum
https://www.rostliny.net/rostlina/Rhododendron_lucidum
https://www.rostliny.net/rostlina/Rhododendron_rhantum
https://www.rostliny.net/rostlina/Rhododendron_sheltoniae
https://www.rostliny.net/rostlina/Rhododendron_sheltoniae
https://www.rostliny.net/celed/Ericaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=636
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=321
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=643
https://www.rostliny.net/

